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Úvod

Tato práce vznikla za účelem analýzy vnějšího prostředí společnosti Sodexo, a.s.

Cílem práce je porovnat vnější prostředí, ve kterém firma působí v České republice

a ve Francii. Následně definovat vnější prostředí pomocí vnějších činitelů za užití analýz

pro makroprostředí. Vybrané analýzy jsou aplikované na vnější prostředí, aby mohlo dojít

k věrohodné analýze a komparaci dvou trhů. Konkurenční společnosti vybraného

podniku jsou zjištěny na základě literární rešerše a dotazníkového šetření.

Práce je členěna na následující kapitoly. Začíná literární rešerší k vymezení

základních termínů a definicí jednotlivých analýz. Následuje analýza trhu stravenek

a dochází k zjišťování, jaké publikace již vznikly v této oblasti. Zdali již někteří zkoumali

vnější prostředí a konkurenci společnosti Sodexo, a.s. nebo jiných stravenkových

společností. Dále je definován problém, cíl a metodika této práce.

Ve třetí kapitole je charakteristika společnosti Sodexo. Kdy, kde a za jakých

okolností vznikla, jaký byl její historický vývoj, jaká je její současná podoba z hlediska

právních aspektů. Dále je detailně popisováno, jaké produkty společnost nabízí. Jaké jsou

typy jednotlivých stravenek, benefitů, poukázek a další. Firma Sodexo je zde

analyzována, jak v českém, tak francouzském prostředí, kde byla původně založena roku

1966 a na tuzemský trh přišla až v roce 1992.

Čtvrtá kapitola charakterizuje složení a strukturu francouzské a české populace.

Je zde nastíněn vývoj počtu obyvatel ve Francii a České republice, jaká je současná

hustota zalidnění. Dále jsou rozebírány aspekty věkové pyramidy, zastoupení mužů

vs. žen ve společnosti, školství a vztah obyvatel k manželství.

Pátá kapitola se zabývá aplikací jednotlivých analýz pro vnější prostředí

na společnost. Na vnější společnosti firmy Sodexo jsou aplikované vybrané analýzy:

PEST, Analýza struktury konkurence, Porterův model 5 sil, Analýza ekonomických

charakteristik, Analýza scénářů, Analýza atraktivity odvětví a Analýza hybných sil

odvětví. PEST analýza je aplikovaná na základě vybraných faktorů ze sociálně-

kulturního, ekonomického, politicko-legislativního, přírodního a technologického

prostředí. Na základě vybraných aspektů z PEST analýzy jsou generovány scénáře.

Obsahem práce jsou čtyři scénáře: optimistický, pesimistický, realistický a překvapivý.

Další analýzu pak představuje Analýza konkurence, kdy jsou vybrané tři hlavní
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konkurenční stravenkové společnosti. Dochází k analýze dle tržního podílu, tržeb,

bodovací škály vybraných faktorů a výsledkem je scóre, které definuje, jak je, který

konkurent, nebezpečný. Současně jsou i nastíněné odlišné produkty a možnosti jejich

využití u každé společnosti. S analýzou konkurence napomáhá Porterův model 5 sil, který

určuje míru vlivu každého faktoru na společnost. Jaká jsou vyjednávací síly dodavatelů,

odběratelů, zdali existují bariery vstupu a možnost nahraditelnosti produktů nebo služeb.

V poslední řadě je analyzována atraktivita odvětví, v jaké fázi životního cyklu se trh

stravenek nachází a jaké jsou hybné síly, které ovlivňují vliv a vývoj tohoto trhu.

Šestá kapitola ukazuje vlastní zpracování dat z dotazníkového šetření.

Pro sestavení této kapitoly jsou vytvořeny dva dotazníky pro české a francouzské

respondenty. Ideální počet respondentů by byl 200, přičemž 100 z každého trhu. Jsou zde

předpokládány limity pro distribuci dotazníku ve francouzském prostředí. Klade se zde

řada otázek, kde dotazník nejlépe publikovat, aby byl zjištěn odpovídající počet dále

aplikovaných odpovědí. Dalším omezením této práce může být současná zdravotní krize

(Covid-19), kdy jsou často zaměstnanci na home-office. Předpokládá se, že tato situace

se může projevit v analýze způsobu stravování během polední pauzy a využívání

stravenek. Před zahájením dotazníkového šetření budou stanoveny hypotézy, které

vyplývají z předcházejících analýz vnějšího prostředí, a již vzniklých prací pro trh

stravenek. Z dotazníku je očekáváno, že dojde k zjištění v jaké míře jsou v dnešní době

využívané stravenky, zdali již zaměstnavatelé přechází na bezkontaktní karty

nebo e- stravenky. Dále je třeba zjistit, jaká je nejčastější hodnota stravenky na trhu

českém a francouzském. Posledním úkolem dotazníkového šetření je dozvědět se, zdali

jsou stravenky více využívaným nástrojem v soukromé nebo ve veřejné správě. Aplikační

část obsahuje řadu grafů, které jsou zpracovány z výsledků dotazníkového šetření.

Odpovědi respondentů jsou dále analyzovány, graficky zpracovány a výsledky jsou

prezentovány v hlavní části práce.

V poslední části práce jsou hodnoceny získané výsledky z analýz

a z dotazníkového šetření. Na základě těchto informací jsou pak navrhnuty možné

strategie pro zvýšení konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Veškeré poznatky a přínosy této práce jsou shrnuty v závěru, kterému odpovídá

cizojazyčné resumé. V poslední řadě je uveden seznam použité literatury, obrázků, grafů,

tabulek a příloh.
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1. Literární přehled

1.1. Vymezení základních pojmů a jednotlivých analýz

využívaných pro vnější prostředí.

Pro analýzu každého podniku je nutné vycházet z prostředí, které jej ovlivňuje.

Důležité je, aby firma znala svoji pozici v prostředí, ve kterém působí, a uměla reagovat

na změny. Dále aby dokázala posoudit potenciální další rozvoj, uměla předvídat chování

zákazníků a konkurentů. Podnik musí být schopen identifikovat rizikové faktory, které

mohou ovlivnit jeho strategický záměr. Klíčem k úspěchu stojí dokonalé zvládnutí

analýzy prostředí, ve kterém firma působí. Toto prostředí může být rozděleno na dvě

části: externí a interní. Vnější prostředí je nezávislé na vůli podniku, naopak vnitřní

prostředí může firma svými činnostmi ovlivnit. Někdy se zavádí i pojem mezoprostředí,

které stojí na pomezí, podnik jej tedy může částečně ovlivnit prostřednictvím

marketingových nástrojů. Pro ilustraci podnikatelského prostředí slouží níže uvedený

obrázek. (Fotr, 2012)

Obrázek 1. Podnikatelské prostředí, (dle Fotra, 2012, graficky upraveno autorkou)

Analýzou vnějšího prostředí podniku se rozumí podrobné rozebrání dílčích

vnějších faktorů, které ovlivňují daný podnik. Jednotlivé vnější faktory, které ovlivňují

podnik, se nedají jen tak jednoduše změnit, závisí totiž na prostředí vnějšího charakteru.

Je to řada činitelů vnějšího světa, která představuje jak přínosy, tak výstrahy nebo obojí.

(Kotler, 2007)
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Může se jednat o faktory ekonomické, sociální, legislativní, kulturní, přírodní,

technologické a další. Makroelementy jsou mimo dosah podnikové kontroly. Podnik by

měl parametry prostředí dokonale poznat, analyzovat, sledovat jejich vývoj a snažit se

jednotlivé faktory účelně využít pro budoucí rozvoj firmy. (Horáková, 2003). Pomocí

analýzy struktury prostředí dochází k vyobrazení současného působení třech významných

strukturálních sil organizačního prostředí - výrobku, trhu a konkurenci.“ (Šuleř, 1995)

Obrázek 2. Vnější prostředí (Podnikatelské prostředí, (dle Horákové, 2003, graficky upraveno autorkou)

Pro výběr a aplikaci dané strategie musíme vždy myslet na její účel. Je dobré

rozlišovat pro jakou činnost strategického řízení danou metodu strategické analýzy

využijeme s ohledem na potřebné informace, které se snažíme díky analýze využít. Nelze

obecně říct, jaká metoda strategické analýzy by byla nejlepší, vždy záleží na konkrétní

situaci, charakteru a zvyklostech dané organizace. (Grasseová et al., 2010)

Jak již bylo výše zmíněno, tyto vnější faktory se nedají jednoduše změnit,

ba naopak podniky se s nimi musí vypořádat samy, snaží se jim přizpůsobit a využít

možných příležitostí k rozvoji podniku. Prostředí se kontinuálně mění, zákazníci mění

spotřební chování, životní styl a své prostředí, konkurence mění technologické postupy,


[…]


a to pouhých 4,2 %. Před zahájením výzkumu se předpokládalo, že společnost Sodexo

bude zaujímat hlavní místo na trhu stravenek, avšak bylo očekáváno, že bude dosahovat

maximálně padesátiprocentního zastoupení. Ba naopak bylo předpokládáno,

že společnosti Edenred a Le Chèque Déjeuner se budou jevit jako draví konkurenti

a jejich procentuální zastoupení bude mnohem vyšší. Důležitým a neočekávaným

zjištěním bylo, že na českém trhu stravenky od Le Chèque Déjeuner nezaujímají

ani 10 %. Z výzkumu plyne, že největšími konkurenty pro firmu Sodexo

na francouzském trhu jsou Le Chèque déjeuner, Edenred a Apetiz. Zatímco stravenky

od firmy Edenred mají výrazné zastoupení na trhu českém 24,3 % i francouzském 12,9 %,

tak stravenkové poukázky od Le Chèque déjeuner figurují většinově na francouzském

trhu. Dle výzkumu bylo zjištěno, že ve Francii je tato firma jasným tržním vůdcem

(38,7 %), avšak v České republice figuruje pouze v 9% zastoupení. Dalším potenciálními

konkurenty pro Sodexo se jeví firmy Naše stravenka (Lidl, Kaufland) v České republice

a Apetiz ve Francii.

Před zahájením výzkumu bylo předpokládáno, že nejvíce zastoupenou stravenkou

bude stravenka hodnoty 100 Kč, tato hypotéza byla potvrzena. 32 % respondentů uvedlo,

že hodnota jejich stravenky činí 100 Kč. Dále následovala stravenka hodnoty 80 Kč a poté

90 Kč, s odstupem stravenky hodnoty 120 Kč a 110 Kč. Dle výzkumu na francouzském

trhu nejčastější hodnota stravenky je 9 €, poté se ve stejném zastoupení vyskytují
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stravenky 10, 8 a 7 €. Vzhledem k tomu, že průměrná cena oběda v restauraci v České

republice je 5,41 €, což odpovídá 140 Kč a ve Francii 13,5 €. Je tedy patrné, že průměrná

česká stravenka pokryje více jak 70 % ceny oběda. Ve Francie tedy jejich nejčastější

stravenková poukázka pokryje 66,7 % ceny oběda. Dále bylo předpokládáno,

že minimálně 40 % označí, že vlastní bezkontaktní stravenkovou kartu. Avšak

dle výzkumu bylo zjištěno, že více jak 30 % z dotazovaných má stravenkovou kartu,

zbylých téměř 70 % dostává klasické papírové stravenky. Do budoucna se dá

předpokládat, že dojde k přechodu na online karty, aplikace nebo dokonce k úplném

zrušení stravenek.

Na základě zjištěných dat z analýz vnějšího prostředí a z odpovědí od respondentů

bylo zhodnoceno postavení firmy Sodexo na trhu stravenek a následně navrhnuty

strategie pro zvýšení své konkurenceschopnosti. Bylo zjištěno, že se jedná o tržního

vůdce, tedy je nutné pokračovat v dosavadních činnostech a bedlivě monitorovat jednání

konkurence a v případě potřeby ihned zareagovat. Jedním z prvních návrhů je zavedení

produktu „Beauty for you“. Ten by spočíval ve formě poukazu do čistírny, kadeřnictví,

na manikúru nebo kosmetiku. Byl by vytvořen jako reakce na poukázky do čistírny, které

nabízí jak Edenred, tak Up (Chèque déjeuner). Dalším návrhem je realizace eventu

„Sodexo pro celou rodinu: Nezapomínáme na děti, ani na jejich prarodiče“, přičemž

by se jednalo o dětské odpoledne plné her a zábavy, jejich doprovod by si pak mohl

vyzkoušet, jak jednoduše ovládat Sodexo aplikaci a webový portál. Tato akce by byla

odezvou na chování konkurenta Edenred, který svými službami cílí na příspěvky pro děti

(školkovné, tábory apod.). V rámci reakce na nového konkurenta Naše stravenka a jejich

spolupráce s Lidlem a Kauflandem, by bylo dobré spojit se s nějakým obchodním

řetězcem. Jako potenciální firma se jeví MAKRO Cash & Carry ČR, pod který spadají

večerky Můj obchod. Tato spolupráce by byla atraktivní, jak pro provozovatele

občerstvení a podnikatele, tak pro domácnosti, které rády nakupují ve večerkách. Mohlo

by být využito slev pro ty, kteří zaplatí stravenkou nebo stravenkovou kartou či aplikací

v podobě vybraných typů akcí 2+1 zdarma nebo „dárek zdarma". Zajímavé by také bylo

popřemýšlet o spolupráci s některým ze slevových portálů. Například s portálem pepa.cz,

ten nabízí řadu slevových voucherů jak pro volný čas, tak na cestování. Toto navrhované

řešení by mohlo být v případě pesimistického scénáře pro firmu Sodexo, kdy by

společnosti Up a Naše stravenka rapidně rostly.
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9. Summary a keywords v anglickém jazyce

The aim of the work is to analyse the external environment of the selected company

in two markets with the help of selected analyses of strategic management and

questionnaire survey. The selected company is Sodexo, a.s. After that it is designed

a strategy for increasing the competitiveness of this company.

Methodological procedure: Firstly, it is a definition of basic concepts

and individual analyses used for the external environment; then the description

of the whole company, an application of individual analyses of strategic management

to the selected company; after that the evaluation of the company's position based

on the results of questionnaires and analyses; finally, it is a proposal of a strategy

for increasing the competitiveness of the selected company.

KEYWORDS:

analyses of strategic management, external environment, PEST Analysis, Porter's five

forces model, Competitive Analysis, Industry Life Cycle, luncheon voucher, luncheon

voucher´s marketplace, France
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