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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je jistě aktuální, ale ke kvalitě práce by jistě přispěl i pohled
zaměstnavatele.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Práce je rozsáhlá, v některých částech příliš popisná.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Hypotézy byly stanoveny, ale nebyly ověřeny. Jednotlivé analýzy, které si autorka
stanovila jako cíl práce byly provedeny.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:Některé analýzy mohly být hlubší, nicméně byly správně aplikovány a umožnily
vytvořit návrhy na zlepšení.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
Poznámka:Díky nedostatečnému počtu respondentů má šetření jen omezenou vypovídací
schopnost.
6. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Rovněž citacím mohla být věnovány větší pozornost. Např. str. 33 (Růžičková,
2008). Poslední věta zřejmě není od této autorky.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka:V práci jsou časté překlepy a někde i nelogické informace.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jako cíl práce by bylo vhodnější uvést Návrh strategie pro zvýšení konkurenceschopnosti, neboť
analýza je metoda, která by k němu měla přispět. Rovněž není vhodné mluvit o hypotéze (neboť
nebylo provedeno testování hypotéz). Jedná o zodpovězení výzkumných otázek. Vzhledem k
velice malému počtu respondentů mají výsledky dotazníkového šetření jen minimální vypovídající
schopnost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 60 uvádíte: ... "Pro zajímavost, tak nejvyšší průměrná měsíční mzda za rok 2019 byla v
Lucembursku, která přesahovala 60 tisíc $ a naopak nejnižší průměrná mzda byla na Slovensku
kolem 25 tisíc $. Česká republika dosahovala 29,3tisíc $ a Francie 46,5$." Pravděpodobně se
jedná o překlep a o průměrnou roční mzdu. Navíc následující tabulka (č.8) obsahuje pro rok 2019
úplně jiná čísla. A když pominu, že se asi zase jedná o roční průměrnou mzdu, pak by v přepočtu
na euro činila v ČR 35 804,15 a Vy v předchozím textu pro rok 2021 uvádíte 16 426 euro. Můžete to
vysvětlit?
K čemu Vám sloužila v dotazníku otázka, zda pracuje respondent ve státní sféře? Vzhledem k
tomu, že od 1.1.2021 mohly firmy využívat stravenkový paušál, jaké jsou jeho výhody, případně
nevýhody oproti poskytování stravenek?
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